РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ
Министерства лесного и охотничьего хозяйства Республики Марий Эл

от 24 марта 2016 года                                                                                         № 2
г. Йошкар-Ола

Повестка дня:

1. О подготовке к весенним лесокультурным работам 2016 года.
(Михеев В.М.)
2. Разное.

	Председательствовал:

Секретарь:
	Шургин А.И. - министр лесного и охотничьего хозяйства Республики Марий Эл

Головёнкина И.А.- консультант ООиКР Министерства лесного и охотничьего хозяйства
Республики Марий Эл

Присутствовали:          заместители министра, начальники отделов и

специалисты Министерства, руководители подведомственных организаций, арендаторы лесных участков, Нуреева Т.В. – к.с/х.н., доцент кафедры ЛКСиБТ Института леса ПГТУ, Попов Н.И. – директор учебно-опытного лесхоза ПГТУ.
Выступили:

1. Михеев В.М.

В 2016 г. искусственное лесовосстановление планируется на общей площади 1245 га, комбинированное -на площади 30 га.

В весенний лесокультурный период предстоит выполнить посадку леса на общей площади 1205 га, комбинированное лесовосстановление на площади 30 га и дополнению лесных культур на площади 1000 га, в осенние сроки планируется посадка на площади 40 га. Доля посадки сосны - 75%, ели – 20%, березы – 5%, а также посадка лиственницы на площади 10 га, дуба на площади 10 га.

Прогрессивные технологии создания лесных культур запланированы следующие: посадка крупномерным посадочным материалом на площади 125 га, селекционно-улучшенными сеянцами на площади 75 га, посадочным материалом с закрытой корневой системой на площади 40 га; смешанные хвойно-лиственные культуры на площади 145 га.

В мероприятиях, посвященных Всероссийскому дню посадки леса, предусматривается освещение в СМИ вопросов, посвященных восстановлению лесов, с широким привлечением общественности, закладка памятных посадок, рощ, аллей, парков, озеленение населенных пунктов и др.

В текущем году продолжаются работы по лесовосстановлению гарей на территориях 7 лесничеств на общей площади 300 га.

Для выращивания посадочного материала предусматриваются посевные работы в теплицах на территориях 12 лесничеств на площади 0.3 га и закладка лесных питомников в 4 лесничествах на общей площади 1,2 га. Для обеспечения лесовосстановительных работ выращено сеянцев и саженцев в количестве 5,5 млн.шт., заготовлено и находится на хранении в семенных складах 3 тонны семян хвойных растений.

При проведении лесокультурных мероприятий планируется организовать работу 110 лесокультурных бригад с общим количеством рабочих свыше 1000 чел.
Вместе с тем, анализ состояния дел и проведенные проверки отмечают недостатки по контролю лесничеств за ходом подготовки арендаторов лесных участков к весенним лесокультурным мероприятиям: не направлены сеянцы на определение заболеваний в Кужерском лесничестве (ООО «Каскад»), в Пригородном лесничестве, (ООО «ЛХП Таволга») отсутствуют договоры на приобретение сеянцев в Пригородном лесничестве (ООО «ЛЕСПРОМТОРГ»), в Оршанском лесничестве (ООО «СтройИнвест»), в Моркинском лесничестве (ООО «Техносервис») и др.

В ходе обсуждения проблем и предложений по первому вопросу коллегия решает:

1. Информацию об организации на территориях лесничеств весенних лесокультурных мероприятий принять к сведению.

2. Рекомендовать руководителям ООО - арендаторам лесных участков:
2.1. в срок до 4 апреля текущего года:

2.1.1. ООО «ЛЕСПРОМТОРГ», ООО «СтройИнвест», ООО «Техносервис» заключить договора на приобретение посадочного материала;

2.1.2. подготовить снежные бурты для хранения сеянцев и саженцев;

2.1.3. представить в лесничества Республики Марий Эл на согласование оперативные планы организации лесокультурных работ, предусмотрев в них мероприятия по проведению Всероссийского дня посадки леса.

2.1.4. В соответствии с письмом МЛХ РМЭ от 03.02.2016 г. № 02-33/361 внести поправки в проекты лесовосстановления по прогрессивным технологиям создания лесных культур.

2.2. в агротехнические сроки организовать и провести лесокультурные работы в соответствии с оперативными планами.
3. Руководителям государственных казенных учреждений Республики Марий Эл  – лесничеств.

3.1. Обеспечить контроль за своевременным выполнением обязательств арендаторами лесных участков по посадке лесных культур и соблюдением агротехнических требований технологий лесовыращивания, не допускать случаев посадки лесных культур нестандартными, поврежденными болезнями сеянцами и саженцами.
3.2. В срок до 7 апреля текущего года:

3.2.1. согласовать оперативные планы организационно-технических мероприятий на лесокультурные работы;
3.2.2. провести с арендаторами лесных участков совещания по организации проведения весенних лесокультурных работ.
3.3. Обеспечить представление ежедневной достоверной информации о ходе лесокультурных мероприятий.

4. Отделу использования и воспроизводства лесов и ведению государственного лесного реестра (Басову Н.В.) обеспечить контроль за выполнением плановых объемов посадки леса.

5. Контроль за исполнением решения коллегии возложить на заместителя министра Ермолаева А.В.
2. Шургин А.И. – проинформировал собравшихся о формах коррупционных проявлений в подведомственных министерству учреждениях на основе полученной информации от МВД по Республике Марий Эл о преступлениях в сфере лесопользования, совершенных должностными лицами лесничеств и направлении данных сведений в подведомственные учреждения в целях профилактики коррупции.
В ходе обсуждения проблем и предложений по второму вопросу коллегия решает:
информацию министра лесного и охотничьего хозяйства Республики Марий Эл Шургина А.И. принять к сведению.
Председательствующий                               п/п                                 А.И. Шургин